
 

  

Città di Piove di Sacco 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

ORDINANZA N. 222 DEL 04/12/2025 
Settore proponente: Settore VII - Polizia Locale  

 
OGGETTO: MISURE PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO 

- STAGIONE INVERNALE 2025/2026. MODIFICA ALL'ORDINANZA N. 164 
DEL 01.10.2025, LIMITATAMENTE NELLA PARTE DEL DISPOSITIVO 
CONCERNENTE IL TRANSITO DEI VEICOLI ALL'INTERNO DEL CENTRO 
STORICO, DURANTE LE FESTIVITA' NATALIZIE.  

 
 

   Il Sindaco  
 

PREMESSO CHE: 
• l’Amministrazione Comunale con propria Delibera di G. C. n. 89 del 30.09.2025, 

recependo la Delibera di Giunta Regionale n. 238 del 02/03/2021 riguardante un 
“Pacchetto di misure straordinarie per la qualità dell’aria in esecuzione della 
sentenza del 10 novembre 2020 della Corte di Giustizia Europea” ha stabilito, in 
materia di circolazione stradale, il calendario delle “domeniche ecologiche”, 
individuando l’area sottoposta a limitazioni al traffico veicolare; 

• che detto calendario interessa le domeniche ed i festivi compresi tra il 01.10.2025 ed 
il 30.04.2026 ed il divieto di circolazione dei veicoli a motore riguarda l’area del 
centro storico ricompresa nei Settori 1, 3, 4 e 6 di cui all’Ordinanza n. 108/2017 
interessanti le seguenti aree di circolazione: Via Barchette, Piazzale Caduti 
Nassiriya, Piazzetta Carlo Rosso, Vicolo Mezzaluna, Piazza Vittorio Emanuele II, 
Piazza Incoronata, Via Stamperia, Corte Milone, Via U. Valeri, Piazza Matteotti, Via 
Ortazzi, Piazzetta Guariento, Via Garibaldi sino all’intersezione con Via Castello, 
Via Cavour tratto compreso tra Cortile San Martino e Via Roma, Via Gasparini, 
Galleria Primo Levi, Via Roma, Via Peci, Via Marcato; 

• il firmatario del presente atto, in attuazione delle suddette disposizioni regionali e 
comunali, ha emesso l’Ordinanza n. 164 del 01.10.2025 denominata “Misure per il 
contenimento dell’inquinamento atmosferico nel periodo compreso dal 01.10.2025 
fino al 30.04.2026”  – stagione invernale 2025/2026 – nel cui dispositivo, tra l’altro, 
al punto 1) LIVELLO VERDE punto K), ha sancito lo svolgimento delle “domeniche 
ecologiche” con le stesse prescrizioni di cui alla richiamata Delibera 89/2025 
emessa dall’Organo esecutivo collegiale comunale; prescrizioni richiamate e quindi 
valevoli ai livelli “ARANCIO” e “ROSSO”. 

 
ATTESO CHE : 

• l’Amministrazione Comunale, riconoscendo l’importanza delle manifestazioni ed 
eventi di intrattenimento quale strumento sia per la socializzazione che per la 
promozione del territorio che fungono da traino anche a carattere commerciale ed 
in particolar modo a favore delle attività ubicate all’interno del centro storico, allo 
scopo di organizzare al meglio le risorse necessarie allo svolgimento delle 
tradizionali manifestazioni che si svolgono nel capoluogo cittadino e nelle frazioni 
nel periodo natalizio, con propria Delibera di G.C. n. 108 del 04.11.2025, ha 



determinato il calendario delle principali iniziative che interessano il territorio nel 
periodo delle festività natalizie 2025-26. 
 

CONSIDERATO CHE: 
• nell’ormai consolidata dinamica park/shopping del periodo natalizio, quando 

l’affluenza degli avventori delle attività commerciali del centro storico è 
particolarmente rilevante, necessita assicurare il maggior numero di  stalli di sosta 
auto disponibili lungo le vie del centro storico al fine di limitare i transiti dei mezzi 
degli avventori, con conseguente limitazione delle emissioni a vantaggio della 
qualità dell’aria; 

• durante le giornate festive inserite nel periodo natalizio, tradizionalmente gli esercizi 
commerciali del centro storico rimangono aperti. 

 
ATTESO che il presente provvedimento in materia di viabilità è compatibile con le 
disposizioni contenute nell'ordinanza sindacale n. 164 del 01.10.2025, in quanto 
riguardante un esiguo numero di domeniche/festività rispetto al consistente  numero di 
festivi interessati nel periodo compreso tra ottobre 2025 ed aprile 2026. 
 
VISTI: 

• gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 “Nuovo codice della strada”; 
• gli artt. 7 bis, 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 

DATO ATTO che risulta necessario provvedere all'adozione di uno specifico 
provvedimento al fine di addurre le ragioni che comportano l’applicazione della 
disposizione del presente atto a parziale deroga del dispositivo dell’Ordinanza 164 del 
01.10.2025. 
 
IN ATTUAZIONE di quanto previsto dall'art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, in merito ai poteri del Sindaco. 
 
Per i motivi in premessa indicati di seguito tutti richiamati. 
 

ORDINA 
 
1. la sospensione del dispositivo di cui al punto 1) LIVELLO VERDE punto K)  - condizione 
allerta 0 nonché nelle condizioni di allerta 1 e 2, dell’Ordinanza Sindacale n. 164 del 
01.10.2025, limitatamente alle seguenti domeniche/festività: 

• 7 e 8 dicembre 2025; 
• 21 dicembre 2025; 
• 25 dicembre 2025; 
• 26 dicembre 2025; 
• 28 dicembre 2025; 
• 01 gennaio 2026; 
• 04 gennaio 2026; 
• 06 gennaio 2026; 
• 18 gennaio 2026. 

 
2. in deroga a quanto disciplinato in materia di circolazione stradale con Ordinanza n. 
108/2017 concernente i Settori 1, 3, 4 e 6 del centro storico, la disattivazione dei varchi 
elettronici ZTL di via Cavour e di via Barchette, dalle ore 15.00 alle ore 20.00, nelle 
domeniche e festivi indicati al punto 1. 
 
3. di demandare ai Responsabili dei Settori VI e VII comunali coinvolti, tutti gli atti e le 
azioni logistico/tecniche necessarie all’applicazione di quanto disposto. 



 
AVVISA 

 
contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio. 
 
La presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line ed entri in vigore dal giorno 
successivo alla pubblicazione, con adeguata informazione nel sito istituzionale dell’Ente 
 
Sia altresì notificata alle autorità di sicurezza per il controllo: 
• al Comando di Polizia Locale; 
• al Comando dei Carabinieri della Stazione di Piove di Sacco; 
• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
• al Distaccamento Polizia Stradale Piove di Sacco; 
• al Dipartimento Provinciale ARPAV di Padova; 
• all’Amministrazione Provinciale di Padova; 
• Direzione Ambiente – Regione del Veneto; 
• alle principali associazioni di categoria presso la sede di zona. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento: Gianni Meneghin  
 

   Il Sindaco  
   Lucia Pizzo  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


